27. — *R. ad 3^m Quæ. Nego.* Nunquam enim mendacium licitum esse potest, ne ad bonum quidem notabile obtinendum, quia *non sunt facienda mala, ut eveniant bona.* Mendacium autem est objectum ex natura sua intrinsece malum, licet ex genere suo peccatum veniale non excedat. Verum, licet MONICA sedulo a mendacio abstinere debeat, urgente tamen gravi causa, non tenetur totam veritatem viro iræ impotenti patefacere, juxta dicenda infra de octavo decalogi præcepto.

CASUS XII.

DE ACTIBUS INDIFFERENTIBUS.

PASCHALIS, junior Sacerdos, cum Doctorum controversiam de actibus indifferentibus, scilicet utrum reapse dentur in individuo, diu serioque perpendisset, libentissime sententiæ communi Thomistarum, quæ negativa est, concinit, hac præsertim ratione pressus ac convictus, nempe quod homo rationabiliter agens, ex aliquo fine agere debet, et proinde agere bene vel male in actibus indifferentibus, prout finis est bonus vel malus. Verum, cum sit conscientiae admodum timoratæ, mox animo dejicitur. Existimat enim, se centies in die peccare defectu boni finis. Hinc omnia oblectamenta et naturæ sublevamina non rigorose ad corporis valetudinem necessaria respuit; quia, ait, indulgere naturæ in re indifferenti est seipsum et non Deum quærere: ergo est malum, etiamsi voluptas naturalis et de se indifferens Deo offeratur, quia non admittitur ut Deo offeratur, sed vice versa, offertur ut capiatur, et proinde finis ultimus est ipsa creatura. Adeo autem ejus scrupuli invaluerunt, ut eximium juvenem ad tumultum deduxerint.

HINC:

QUÆR. 1^o *An dentur actus indifferentes in individuo?*

2^o *An recte ratiocinatus fuerit PASCHALIS? Vel quid ei respondendum sit?*

SOLUTIO:

28. — *R. ad 1^m Quæ.* Controvertitur. *Negant communius,* quia actus indifferentes in se, ex fine bono vel malo boni aut mali evadunt. Quidquid

sit de quæstione sub respectu philosophico spectata, tenuis aut nullius momenti, moraliter loquendo, habenda est. Parvi enim refert in praxi quod aliquis actus remaneat indifferens, vel aliqua bonitate naturali gaudeat. Quid enim ad vitam æternam, si ex fine supernaturali non procedat?

29. — *R. ad 2^m Quæ.* PASCHALIS non recte ratiocinatus est; obcæcatus sane scrupulis, caruit rectitudine judicii quæ ipsi necessaria fuisset ad legitimas conclusiones ex principiis deducendas. Errat autem in hoc, quod confundat finem subordinatum cum fine absoluto. Non licet quidem intendere voluptatem naturalem, etiam non malam in se, tanquam finem absolutum, seu absolute ultimum, id est, non licet intendere voluptatem in se solam, sistendo in ea exclusive. Hinc fuit damnata sequens propositio ab INNOCENT XI: *Comedere et bibere usque ad satietatem, ob solam voluptatem, non est peccatum, modo non obsit valetudini.* Etenim, qui agit propter solam delectationem naturalem inordinate agit, pervertens ordinem rerum a Deo institutum siquidem ex ordine naturali delectatio est propter operationem, et non vice versa. Sic S. Thomas, 1. 2. q. 4, art. 2.

30. — Licet autem intendere voluptatem, modo alius finis ulterior, ad quem implicite saltem referri possit, intendatur. In eo casu voluptas est finis intermedius, seu finis simul et medium, nempe ad melius operandum, ad animum moderate recreandum, ad vires corporis et animæ reficiendas, etc., servata semper virtute *Eutrapeliæ*, cujus officium est jocos et recreationes, vel oblectamenta moderandi. Si hæc autem mala forent, quare Deus ea ad hominis usum creasset? Ergo voluptas naturalis, vel actus indifferentes quilibet possunt offerri Deo, et illa oblatio sive actualis sive virtualis sufficit, ut hæc bona fiant et quidem meritoria in vitam æternam. Quemadmodum autem quæri et intendi potest voluptas naturalis in sensu prædicto, ita etiam licet fugere dolorem, et remedia adhibere ad varia incommoda quæ occurrunt propellenda.

CASUS XIII.

DE CIRCUMSTANTIIS.

GERARDUS ad pedes Confessarii provolutus, ut confessionem sacramentalem instituat, ait: 1^o decies detraxi de aliis; 2^o quinquies peccatum carnis commisi; 3^o vigesies pravis cogitationibus consensum præbui; 4^o semel summam pecuniæ gravem furatus sum, sed pœnitentia ductus mox eam restitui. De omnibus istis peccatis doleo, emendationem propono, et sanctam absolutionem humiliter peto. Confessarius, his auditis, pœnitentem piis salutaribusque monitis instructum, sed omissis quibuslibet interrogationibus, absolvit.

HINC :

- QUÆR. 1° An GERARDUS confessioni satisfecerit?
2° An Confessarius munus suum adimpleverit?

SOLUTIO :

31. — R. ad 1^m Quæs. Minime satisfecit obligationi GERARDUS confitendo, quia pluries peccatorum species declarare omisit.

HINC :

1° GERARDUS debuisset dicere quot de personis detraxerit, et utrum simplicem detractionem, aut calumniam illis impegit, aut etiam an damnum aliud ex detractione fuerit subsecutum.

2° GERARDUS non satis declaravit quale fuerit illud peccatum carnis, cum sub illa specie generica aliæ species infimæ habeantur. Debuisset igitur exprimere an fuerit peccatum pollutionis, fornicationis, adultærii, etc. Non fuit tamen necesse dicere utrum cum eadem persona, an cum personis diversis quinquies fornicatus v. g. fuerit, ut censet *Lacroix*, p. 2, l. 6, n. 1040, cum aliis, contra aliquot alios.

3° Pœnitens declarare debuit utrum, præter cogitationes turpes, etiam desideriiis pravis consensum præbuerit, necnon an desideria personas solutas, aut conjugatas, aut consanguineas sive affines respexerint.

4° Videtur autem confessionis integritati satisfecisse in ultimo casu, quia summam pecuniæ furtivæ gravem declaravit; gradus autem varii gravitatis non mutant speciem peccati, sed ejus malitiam tantum augent, ut dicit *S. Lig.* 6, n. 47.

32. — R. ad 2^m Quæs. Consequenter neque Confessarius muneri suo satisfecit in iis, in quibus deficit pœnitens in confitendo; quia Confessarius defectum pœnitentis supplere debet ad procurandam confessionis integritatem, ut in tract. de Sacramento Pœnitentiæ dicitur.

CASUS XIV.

DE FINE AGENTIS.

1° BLANDINA, humanæ æstimationis cupida, videns alias suæ conditionis mulierculas frequenter confiteri, et ad sacram synaxim accedere, necnon pluribus interesse Missis, frequentat sæpe eadem Sacramenta, et devote audit plura Sacra, ne aliis videatur minus devota : quod rescians Confessarius declarat sacrilegas esse confessiones et communiones BLANDINÆ, et Missas vana gloria auditas nullatenus ipsi in vitam æternam esse profuturas, quia *bonum ex integra causa, malum ex quocumque defectu*.

2° DAMIANUS, vir dives et probus, animo succurendi miseris, copiosas elargitur eleemosynas. Sed vanæ gloriæ tentationibus obruitur, quibus aliquando sibi complacet, quamvis primario misericordiæ motivo ad beneficiendum inductus fuerit. De his in confessione se accusat, quærens simul

a Confessario, utrum in his adjunctis omne meritum amiserit? *Affirmative*, respondet lugens Confessarius.

HINC :

- QUÆR. 1° An validæ sint confessiones BLANDINÆ? et quid de aliis ejus operibus censendum sit?
2° Quid, si, bono fine accedens ad sacram synaxim, admittat tamen vanæ gloriæ motum, communicando vel a sacra mensa redeundo?
3° Quid DAMIANO respondendum?

SOLUTIO :

33. — R. ad 1^m Quæs. Severior sane apparet Confessarius. Quare confessiones et communionem BLANDINÆ sacrilegæ forent? Vanæ gloriæ motivum non fuit primarium in BLANDINA; saltem facile supponi potest : porro, si hoc admittatur, non nisi venialiter in singulis peccavit; sed ex peccato veniali admissio in receptione Sacramenti Pœnitentiæ, vel Eucharistiæ, non evadit sacrilega hæc susceptio, nisi tanta esset hypocrisis, ut finis primarius agentis haberetur. Hinc actiones etiam sub influxu vanæ gloriæ factæ non ideo omni merito carent; quia hæc vana gloria non est motivum adæquatum, neque primarium agentis. Nec valet ratio deducta ex axioma: *Bonum ex integra causa, etc...*, quia causa integra habetur, scilicet : 1° bonum ex objecto; 2° bonum ex fine saltem partiali; 3° bonum ex circumstantiis. Secus si bonum ex horum uno deesset.

34. R. ad 2^m Quæs. Eadem responsio ac ea quæ modo ad 1^m Quæs. data est. Motus vanæ gloriæ tunc se habent *per accidens*, nec proinde hæc vana gloria valet totum bonum actum corrumpere, siquidem in hypothesi finis præcipuus fuisset bonus.

R. ad 3^m Quæs. Iterum valet responsio ad 1^m Quæs. data. Hinc improbe respondit Confessarius.

CASUS XV.

DE RELATIONE ACTIONUM AD DEUM.

1° LUBINUS, homo pius, audit ex juniore theologo omnes singillatim actiones esse Deo referendas, motivo supernaturali; tum ex lege naturali seu ex ordine a Providentia constituto, tum ex lege divina ab Apostolo promulgata his verbis : *Sive manducatis...*, *omnia ad gloriam Dei facite*. His autem auditus, totus quantus perturbatus LUBINUS proponit instituere generalem totius vitæ confessionem, putans omnes fere suas actiones fuisse peccata.

2° MINUTIUS, timorata conscientia sibi videtur sexcenta peccata committere quotidie ob deordinatam intentionem in cogitationibus, affectibus, aspectibus, gestibus et actibus, v. g. si aspiciat vel subodoret florem, etc...

HINC :

QUÆR. 1^o *An, vel quænam sit obligatio omnes actiones ad Deum referendi?*

2^o *Quid MINUTIO respondendum?*

SOLUTIO :

35. — *R. ad 1^m Quæ.* 1^o Datur præceptum negativum prohibens ne quid ex pravo fine faciamus: 2^o datur præceptum positivum jubens ut interdum, imo sæpius, ad Deum supernaturaliter cognitum et apprehensum tendamus, seu ad illum præcipuas actiones ex motivo supernaturali referamus, saltem implicite et virtualiter; 3^o plures dicunt omnes omnino actiones nostras ex motivo supernaturali informari debere. Probant ex verbis Apostoli: *Omnia in gloriam Dei facite*; sed non constat esse verum præceptum, quatenus *positivum*, seu obligans singulis momentis. Potest enim dici esse præceptum proprie dictum, quatenus *negativum* tantum, seu obligans ad nihil faciendum contra gloriam Dei, ut explicat *S. Thomas*; 4^o in praxi autem enixe adhortandi sunt fideles, ut singulis diebus, mane, omnes actiones suas decurrente die faciendas, Deo offerant, ut suadet *S. Lig.*

Non est igitur cur adeo angatur LUBINUS noster, et confessionem generalem instituat. Est enim homo pius, ut in casu dicitur; homines autem pii frequenter ad Deum eriguntur, officia boni christiani adimplendo. Etiam si daretur præceptum affirmativum per omnia opera ad Deum tendendi, intelligi deberet virtuali modo, ita ut saltem oblatio mane facta, nec per peccatum mortale retractata, sufficeret ad illud mandatum adimplendum. Cæterum omissiones peccata venialia non excederent. Ergo confessio generalis non est instituenda ad illas reparandas. Insuper LUBINUS noster non potuit peccare agens contra præceptum sibi ignotum.

36. — *R. ad 2^m Quæ.* 1^o Redeat ad sanam mentem MINUTIUS, quippe qui, scrupulis obrutus, peccata ubi non sunt deprehendit; 2^o sciat sibi sufficere, si ex pravo fine non agat, et actiones suas semel in die ad Deum referat; 3^o errat existimando illicitum esse voluptatem naturalem et honestam intendere. Quare igitur illam Deus creaturis indidit? Id tantum prohibetur, scilicet, ne voluptas sola seu exclusive quæretur. Voluptas igitur honesta intendi potest et Deo offerri, et consequenter meritoria evadere.